
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.396 

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

24 January 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть  

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны  

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции  

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-15187 (R) 

*1915187*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа  

Краткий отчет о 396-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 4 сентября 2019 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Нианг . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Рассмотрение проекта годового доклада Комитета Генеральной Ассамблее  

Обновленная информация о деятельности Комитета и рассмотрение вопроса 

о дальнейшей деятельности Комитета 

Последняя информация о положении на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и ходе политического процесса, 

представленная Постоянной миссией наблюдателя от Государства Палестина  

Информация, представленная членами и наблюдателями Комитета  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/AC.183/SR.396 
 

 

2/7 19-15187 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

 Рассмотрение проекта годового доклада Комитета 

Генеральной Ассамблее (A/AC.183/2019/CRP.2) 
 

2. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба), Докладчик, 

представляя проект доклада Комитета Генеральной 

Ассамблее (A/AC.183/2019/CRP.2), который был 

распространен среди членов Комитета до начала за-

седания и охватывает работу Комитета в период с 

6 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года, гово-

рит, что в проекте доклада освещается работа Коми-

тета в соответствии с резолюциями Организации 

Объединенных Наций и нормами международного 

права, которые лежат в основе его мандата. Она 

представляет краткое резюме проекта доклада и со-

держащихся в нем основных рекомендаций. 

3. Проект доклада принимается. 

4. Председатель говорит, что в соответствии со 

сложившейся практикой принятый доклад будет пре-

провожден Генеральному секретарю для представле-

ния Генеральной Ассамблее. 

5. Г-н Наими (Афганистан) говорит, что приня-

тый доклад является хорошей основой для про-

граммы работы на предстоящий год. 

6. Г-н Ингуанес (Мальта), присоединяясь к мне-

нию, выраженному представителем Афганистана, 

говорит, что принятый доклад отражает положение 

на местах в Государстве Палестина. Он предлагает 

добавить пункт, отражающий позицию Комитета в 

отношении возможных будущих сценариев с учетом 

изменчивости политического климата в стране.  

7. Г-н Ававда (Организация исламского сотруд-

ничества) предлагает добавить в главу 5 доклада 

фразу, в которой говорится, что Международная кон-

ференция по вопросу о Иерусалиме, состоявшаяся в 

Женеве 27 и 28 июня 2019 года, была организована в 

сотрудничестве с Организацией исламского сотруд-

ничества. 

 

Обновленная информация о деятельности 

Комитета и рассмотрение вопроса о дальнейшей 

деятельности Комитета 
 

8. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

3 апреля 2019 года в Нью-Йорке Комитет организо-

вал Форум Организации Объединенных Наций по 

вопросу о Палестине, посвященный теме «Угроза 

аннексии де-факто: что ждет Палестину?» В ходе 

форума его участники отметили влияние израиль-

ской политики оккупации и аннексии на повседнев-

ную жизнь населения на оккупированной палестин-

ской территории и пагубные последствия такой по-

литики для перспектив урегулирования в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств и мирного урегулирования вопроса о Пале-

стине. Международному сообществу было рекомен-

довано усилить давление на Израиль, с тем чтобы 

побудить его соблюдать резолюции Совета Безопас-

ности и нормы международного права, а государ-

ствам-членам — принять законодательные меры, 

препятствующие коммерческой деятельности с изра-

ильскими поселениями и на их территории. На за-

крытых консультациях, предшествовавших форуму, 

представители гражданского общества из Пале-

стины, Израиля и Соединенных Штатов рекомендо-

вали Комитету, его членам и наблюдателям продол-

жать публично поддерживать организации граждан-

ского общества и выступать против криминализации 

движения «Бойкот, изоляция и санкции». 

9. Во время проведения 4 апреля 2019 года меро-

приятия «День Палестины на Парламентском 

холме», организованного Ассоциацией канадцев из 

числа палестинских арабов, Председатель Комитета 

подчеркнул важную роль парламентов в представле-

нии воли народа и потребовал обеспечения подот-

четности и соблюдения норм международного права. 

Перед этим мероприятием Председатель и Постоян-

ный наблюдатель от Государства Палестина при Ор-

ганизации Объединенных Наций встретились в 

Нью-Йорке с министром иностранных дел Канады. 

10. В целях повышения осведомленности о бед-

ственном положении Палестины и укрепления под-

держки среди региональных групп Организации 

Объединенных Наций Бюро Комитета провело 

28 мая 2019 года в Нью-Йорке брифинг для Группы 

африканских государств, посвященный приоритетам 

мандата Комитета и предстоящим мероприятиям. 

11. На своем пятом ежегодном выездном совеща-

нии 21 июня 2019 года Бюро обсудило проблемы, за-

трагивающие Комитет и его работу, приоритеты и 

мероприятия на период 2019–2020 годов, включая 

обмен сообщениями и информационно-просвети-

тельскую деятельность, а также стратегию предсто-

ящих мероприятий. Бюро признало, что, хотя меж-

дународное сообщество в целом по-прежнему при-

вержено урегулированию в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств, Комитет пе-

реживает критический период, когда происходит 

беспрецедентный отход от давно сложившегося 

международного консенсуса. Бюро согласилось с 

тем, что Комитету следует активизировать 

https://undocs.org/A/AC.183/2019/CRP.2
https://undocs.org/A/AC.183/2019/CRP.2


 
A/AC.183/SR.396 

 

19-15187 3/7 

 

сотрудничество в рамках Организации Объединен-

ных Наций, особенно с Генеральной Ассамблеей и 

Советом Безопасности, постоянными представите-

лями, региональными группами и широкой обще-

ственностью. 

12. 24 и 25 июня 2019 года Комитет провел в Бер-

лине совещания с должностными лицами правитель-

ства, членами парламента и экспертами по Ближ-

нему Востоку, на которых он просил Германию со-

хранять ее основанную на международном праве по-

зицию в отношении односторонних мер и придержи-

ваться соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций, с тем чтобы такие меры не 

стали новой нормой. Представители Германии за-

явили, что они поддерживают многосторонний кон-

сенсус по вопросу о Палестине, включая неприятие 

попыток аннексии палестинской территории. Герма-

ния, как и Европейский союз, привержена урегули-

рованию в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств. Она продолжит предоставлять 

финансовые средства Ближневосточному агентству 

Организации Объединенных Наций для помощи па-

лестинским беженцам и организации работ 

(БАПОР). 

13. 27 и 28 июня 2019 года Комитет совместно с 

Организацией исламского сотрудничества организо-

вал в Отделении Организации Объединенных Наций 

в Женеве Международную конференцию по вопросу 

о Иерусалиме с особым акцентом на сохранении 

культурного и религиозного характера Иерусалима. 

Участники обсудили последствия попыток Израиля 

изменить культурный и религиозный характер Иеру-

салима, в том числе влияние на возможность мир-

ного урегулирования вопроса о Палестине. По ито-

гам Конференции были сделаны следующие основ-

ные выводы: принятие решения о правовом статусе 

Иерусалима будет возможно только на основе поли-

тического урегулирования между Государством Па-

лестина и Израилем, палестинские усилия по сохра-

нению характера города должны продолжаться, ста-

тус Иерусалима должен быть закреплен в междуна-

родном праве, а не в религиозной истории, и между-

народному сообществу следует оказать давление на 

Израиль, с тем чтобы он разрешил доступ к святым 

местам в Иерусалиме в целях мониторинга израиль-

ских раскопок и контроля за сносом культурных па-

мятников в туристических целях. В рамках Конфе-

ренции делегация Комитета также провела двусто-

ронние встречи с Председателем Совета по правам 

человека, Верховным комиссаром Организации Объ-

единенных Наций по правам человека и Председате-

лем Международного комитета Красного Креста, на 

которых обсуждались такие крайне важные вопросы, 

как возможность опубликования базы данных компа-

ний, осуществляющих экономическую деятельность 

в незаконных израильских поселениях, и оказания 

давления на Совет по правам человека в связи с 

пунктом его повестки дня о положении в области 

прав человека в Палестине и на других оккупирован-

ных арабских территориях. 

14. 13 июля 2019 года представители Комитета по-

сетили Музей Палестины в США, расположенный в 

Вудбридже, Соединенные Штаты Америки, для того 

чтобы отметить достижения палестинцев в области 

культуры и искусства. Делегаты, представлявшие 

Комитет, имели возможность прослушать лекцию о 

палестинских картинах и познакомиться с произве-

дениями известного палестинского художника и уче-

ного. Воодушевленные отклики участников проде-

монстрировали необходимость оказания поддержки 

Государству Палестина не только посредством дея-

тельности Организации Объединенных Наций, но и 

путем сохранения палестинского наследия. 

15. 24 июля 2019 года состоялось ежегодное сове-

щание между Бюро и Генеральным секретарем. При-

знавая свои общие цели, обе стороны обязались сде-

лать все возможное для обеспечения стабильной фи-

нансовой поддержки БАПОР и содействия единству 

палестинцев и мирному процессу. Генеральный сек-

ретарь подчеркнул важность сохранения привержен-

ности международному консенсусу в отношении 

урегулирования в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств. Рассматривались 

также вопросы осуществления резолюции 2334 

(2016) Совета Безопасности, все более массового 

уничтожения домов и изъятия Израилем средств, 

направляемых Палестинской администрации. 

16. В июне 2019 года Отдел по правам палестинцев 

завершил трехлетний проект по переводу Информа-

ционной системы Организации Объединенных 

Наций по вопросу о Палестине на более современ-

ную платформу. На веб-сайте, который ежегодно по-

сещают более 300 000 пользователей, содержится 

основная информация Организации Объединенных 

Наций по этому вопросу и обновленная информация 

о деятельности Комитета. Отдел продолжит разви-

вать веб-сайт, в частности путем улучшения много-

язычного интерфейса и улучшения взаимодействия с 

пользователем. 

17. Председатель говорит, что он будет представ-

лять Комитет на Международном семинаре для 

средств массовой информации по вопросу о мире на 

Ближнем Востоке, который будет организован Де-

партаментом глобальных коммуникаций в Анкаре 

11 и 12 сентября 2019 года. В середине сентября 

https://undocs.org/S/RES/2334%20(2016)
https://undocs.org/S/RES/2334%20(2016)


A/AC.183/SR.396 
 

 

4/7 19-15187 

 

Отдел по правам палестинцев организует семинар по 

наращиванию потенциала для сотрудников пале-

стинского правительства по теме стратегических 

связей. Семинар будет проводиться в несколько эта-

пов, с тем чтобы заинтересованные сотрудники 

могли принять участие в занятиях, разработанных с 

учетом потребностей их соответствующих мини-

стерств. Председатель исходит из того, что Комитет 

желает одобрить концептуальную записку для этого 

семинара. 

18. Решение принимается. 

19. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что семинар по 

наращиванию потенциала является очень хорошей 

инициативой, но он должен отражать уроки, извле-

ченные в ходе недавних визитов Комитета. Напри-

мер, во время визита членов Комитета в Брюссель 

член Европейского парламента заявила, что она не-

достаточно хорошо знакома с вопросами, касающи-

мися Палестины. Кроме того, во время визита чле-

нов Комитета в Берлин представитель одного из ана-

литических центров указал, что 60 процентов насе-

ления Германии, особенно молодежь, не согласны с 

позицией правительства Германии в отношении Па-

лестины. Поэтому для палестинского народа было 

бы полезно, если бы в ходе семинара Комитет сосре-

доточил внимание на вовлечении молодежи и ис-

пользовании подходящих методов коммуникации. 

20. Председатель говорит, что 4 и 5 октября 

2019 года в сотрудничестве с Ирландским центром 

по правам человека Комитет организует двухднев-

ный семинар за закрытыми дверями по вопросу об 

ответственности третьих государств в современном 

международном праве. Ожидается, что по итогам се-

минара будут выработаны рекомендации о том, как 

противодействовать фактической аннексии пале-

стинских земель и обратить вспять строительство 

израильских поселений. Председатель исходит из 

того, что Комитет желает одобрить концептуальную 

записку и ориентировочное расписание работы для 

этого семинара. 

21. Решение принимается. 

22. Комитет организует пятидневную поездку в 

Сенегал с 21 по 25 октября 2019 года, с тем чтобы 

дать палестинским гидрологам и некоторым долж-

ностным лицам возможность изучить международ-

ный передовой опыт в области управления водными 

ресурсами и обменяться им. В этой части Западной 

Африки ряд стран тесно взаимодействуют друг с 

другом в целях управления их общими запасами 

воды. Председатель исходит из того, что Комитет же-

лает одобрить концептуальную записку для этой по-

ездки.  

23. Решение принимается. 

24. В ходе семьдесят четвертой сессии Генераль-

ной Ассамблеи Отдел организует шестинедельные 

учебные занятия для палестинских дипломатов по 

теме многосторонней дипломатии. Учебные занятия, 

как и в прошлом году, позволят двум представителям 

Государства Палестина ознакомиться с Организа-

цией Объединенных Наций и ее работой, в частности 

в связи с вопросом о Палестине. 

25. Комитет соберется в середине ноября 2019 года 

для утверждения проектов резолюций по вопросу о 

Палестине. По случаю Международного дня соли-

дарности с палестинским народом 26 ноября 

2019 года Комитет проведет специальное заседание, 

в котором примут участие Генеральный секретарь, 

Председатель Генеральной Ассамблеи и Председа-

тель Совета Безопасности. Оратор призывает глав 

государств и правительств и государства-наблюда-

тели направить послания с выражением солидарно-

сти по этому случаю. Комитет направит приглаше-

ния всем государствам-членам и государствам-

наблюдателям, а также различным представителям 

палестинского и израильского гражданского обще-

ства. 

 

Последняя информация о положении на 

оккупированной палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим, и ходе 

политического процесса, представленная 

Постоянной миссией наблюдателя от Государства 

Палестина 
 

26. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что крайне правое правительство 

Израиля активизировало незаконную поселенче-

скую деятельность, которая противоречит резолю-

ции 2234 (2016) Совета Безопасности и другим соот-

ветствующим резолюциям Совета Безопасности. В 

Совет Безопасности были направлены письма, в ко-

торых документировалась и осуждалась такая дея-

тельность, в том числе снос домов в Восточном 

Иерусалиме и в зоне А, который привел к перемеще-

нию многих палестинцев. Группы радикально 

настроенных поселенцев, действующих при под-

держке правительства Израиля, несут ответствен-

ность за неоднократные случаи осквернения Харам 

аш-Шарифа, где столкновения привели к ранениям, 

а также арестам и задержаниям большого числа па-

лестинских верующих, исповедующих как ислам, 

так и христианство. Активизация поселенческой де-

ятельности в Восточном Иерусалиме и военные опе-

рации в секторе Газа усугубили проблемы и страда-

ния жителей осажденных районов оккупированной 

палестинской территории. 

https://undocs.org/S/RES/2234%20(2016)


 
A/AC.183/SR.396 

 

19-15187 5/7 

 

27. В разгар избирательной кампании в Израиле 

премьер-министр Биньямин Нетаньяху предпринял 

крайне агрессивные действия, такие как посещение 

поселений вблизи Рамаллаха и Хеврона, в попытке 

умиротворить радикально настроенных поселенцев 

и правые силы в израильском обществе и получить 

как можно больше голосов.  

28. Что касается позиции международного сообще-

ства, то 23 июля 2019 года в Совете Безопасности со-

стоялись прения, в ходе которых 14 из 15 членов Со-

вета Безопасности вновь подтвердили общую пози-

цию международного сообщества, заключающуюся 

в том, что не существует альтернативного плана для 

урегулирования на основе принципа сосуществова-

ния двух государств в границах 1967 года, прекраще-

ния оккупации Восточного Иерусалима и справедли-

вого решения проблемы беженцев на основе между-

народного права и соответствующих резолюций Ор-

ганизации Объединенных Наций. За последние 

25 лет эта позиция неоднократно подтверждалась 

международным сообществом, за исключением Из-

раиля и Соединенных Штатов Америки, которые 

настаивают на отходе от глобального консенсуса.  

29. Отвечая на вопрос представителя Мальты о 

том, следует ли Комитету включить в принятый до-

клад его позицию в отношении возможных будущих 

сценариев, оратор говорит, что Комитету нет необхо-

димости обдумывать идеи, которые находятся на пе-

риферии глобального консенсуса, и реагировать на 

них. Вместо этого Комитету следует продолжать с 

достоинством отстаивать глобальный консенсус в 

том виде, в каком он определен в его мандате и под-

держан международным сообществом.  

30. Резолюции Совета Безопасности являются обя-

зательными к исполнению нормами международ-

ного права, направленными на поддержание между-

народного мира и безопасности. Однако эта позиция 

подверглась нападкам со стороны Соединенных 

Штатов, которые в декабре 2017 года совершили су-

щественное нарушение международного права, при-

знав Иерусалим столицей Государства Израиль и пе-

реместив свое посольство в этот город с полным пре-

небрежением к международному праву и резолю-

циям Совета Безопасности. Комитету удалось удер-

жать других субъектов, за исключением трех госу-

дарств-членов, от присоединения к позиции Соеди-

ненных Штатов. В этой связи коллективная обязан-

ность заключается в том, чтобы напомнить государ-

ствам-членам о необходимости защищать междуна-

родное право и выполнять резолюции Совета Без-

опасности, касающиеся Иерусалима и вопроса о Па-

лестине.  

31. Комитет играет выдающуюся роль в отстаива-

нии глобального консенсуса в соответствии со своим 

мандатом в целях защиты международного права, 

включая резолюции Совета Безопасности. В этой 

связи со всеми субъектами, включая Группу араб-

ских государств, Группу африканских государств, 

Группу государств Латинской Америки и Карибского 

бассейна, Организацию исламского сотрудничества, 

Движение неприсоединившихся стран и Европей-

ский союз, ведется работа по сохранению поддержки 

глобального консенсуса и всех резолюций, касаю-

щихся вопроса о Палестине.  

32. На политическом фронте значительную под-

держку получает БАПОР. Генеральный секретарь 

возглавляет усилия, направленные на то, чтобы сде-

лать это учреждение одним из наивысших приорите-

тов системы Организации Объединенных Наций и 

продлить его мандат в Четвертом комитете на три 

года. В 2018 году для покрытия дефицита БАПОР 

было мобилизовано в общей сложности 400 млн 

долл. США, а в 2019 году на эти цели потребуется 

еще 200 млн долл. США. Четыре арабские страны из 

региона Залива сыграли очень важную роль в покры-

тии примерно 50 процентов дефицита, и к ним обра-

щен настоятельный призыв вновь внести щедрые 

взносы в 2019 году, с тем чтобы защитить БАПОР в 

финансовом отношении и позволить ему продолжать 

свою деятельность до тех пор, пока не будет найдено 

справедливое и всеобъемлющее решение вопроса о 

Палестине.  

33. В контексте выборов в Израиле коллективная 

ответственность заключается в том, чтобы отстаи-

вать глобальный консенсус в отношении палестин-

ского народа, продолжать осуществлять программы, 

описанные в проекте ежегодного доклада Комитета 

Генеральной Ассамблее, и вносить финансовый 

вклад в деятельность БАПОР. 

34. Оратор надеется на прекращение израильской 

оккупации, что позволит обеспечить независимость 

Государства Палестина и урегулирование в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств. Комитет при содействии каждого государ-

ства-члена, заинтересованного в достижении мира и 

безопасности, должен стремиться к улучшению си-

туации. Необходимо положить конец разделу земли 

и политической системы палестинского народа. 

35. Председатель говорит, что нарушения, совер-

шаемые Израилем, неприемлемы. Предпринимались 

попытки затушевать правду, демонизируя борьбу па-

лестинцев за человеческое достоинство и даже дей-

ствия Комитета и Генеральной Ассамблеи, несмотря 

на то, что их мандаты были согласованы глобальным 



A/AC.183/SR.396 
 

 

6/7 19-15187 

 

консенсусом. Комитет обязан сохранять активность 

и продолжать свою важную работу, напоминая парт-

нерам об их обязанности уважать глобальный кон-

сенсус.  

36. Г-н Гальегос Чирибога (Эквадор) говорит, что 

хотел бы напомнить участникам о двух историче-

ских событиях. Во-первых, Комитет был учрежден 

Генеральной Ассамблеей в 1975 году, с тем чтобы ре-

комендовать программу осуществления, позволяю-

щую палестинцам осуществлять определенные 

неотъемлемые права. Тем не менее, его деятельно-

сти, как указано в проекте ежегодного доклада и ис-

ходя из его годовой программы работы, явно недо-

статочно, поскольку его делегация получала сообще-

ния о нарушениях международного права на оккупи-

рованной палестинской территории, включая кон-

фискацию палестинских земель и продолжающуюся 

незаконную деятельность по созданию поселений, 

осуществляемую правительством Израиля. Во-вто-

рых, в 1947 году Ассамблея приняла резолю-

цию 181 (II), которая предусматривала создание в 

Палестине независимых арабского и еврейского гос-

ударств с Иерусалимом в качестве отдельной еди-

ницы (corpus separatum), пользующейся специаль-

ным международном режимом. Из этих двух госу-

дарств был создан только Израиль. В результате из-

раильской оккупации политическая ситуация на ок-

купированной палестинской территории продолжает 

ухудшаться, что сопровождается нарушениями прав 

человека, гуманитарным кризисом и социально-эко-

номическими трудностями. Всему Ближнему Во-

стоку угрожает эскалация насилия в секторе Газа и 

на Западном берегу, и перспективы урегулирования 

израильско-палестинского конфликта в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств весьма невелики. Так, Специальный коорди-

натор Организации Объединенных Наций по ближ-

невосточному мирному процессу и Личный предста-

витель Генерального секретаря при Организации 

освобождения Палестины и Палестинской админи-

страции в августе 2019 года информировал Совет 

Безопасности о том, что односторонние действия на 

местах, такие как строительство и расширение посе-

лений, привели к возникновению взрывоопасной си-

туации. 

37. Важно подтвердить историческую привержен-

ность делу мира на Ближнем Востоке и поддержать 

международные усилия по урегулированию кон-

фликтов мирными средствами и в соответствии с по-

ложениями международного права. В 2010 году Эк-

вадор официально признал Государство Палестина и 

поддерживает с ним дипломатические отношения и 

позитивные двусторонние обмены. Кроме того, в 

марте 2019 года Эквадор подписал с Государством 

Палестина соглашение об укреплении сотрудниче-

ства и культурного, интеллектуального и художе-

ственного обмена между двумя странами. В июле 

2019 года министр иностранных дел Эквадора при-

нял министра иностранных дел Государства Пале-

стина; в ходе этого визита они обсудили двусторон-

нюю повестку дня и возможное сотрудничество 

Юг — Юг, а также подписали три соглашения в об-

ласти сельского хозяйства, спорта и молодежи. Они 

также рассмотрели возможности двусторонней ра-

боты в различных областях. Эквадор проголосовал 

за девять резолюций по палестинскому вопросу, ко-

торые были приняты Генеральной Ассамблеей в 

2018 году. Кроме того, он присоединился к авторам 

резолюции, касающейся БАПОР, и заявил о своей 

полной поддержке мандата Агентства. 

 

 Информация, представленная членами 

и наблюдателями Комитета 
 

38. Г-н аль-Хакбани (наблюдатель от Саудовской 

Аравии) говорит, что проект ежегодного доклада Ко-

митета наряду с различными другими докладами 

Организации Объединенных Наций указывает на то, 

что Израиль продолжает нарушать резолюции и при-

чинять страдания палестинскому народу. Саудовская 

Аравия в своей внешней политике уделяет первооче-

редное внимание вопросу о Палестине и стремится 

помочь палестинскому народу построить независи-

мое государство в пределах границ, существовавших 

до 1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме 

на основе согласованных ориентиров и Арабской 

мирной инициативы. В июле 2019 года Саудовская 

Аравия приняла тысячи семей палестинских муче-

ников во время хаджа. В том же месяце правитель-

ство его страны осудило разрушение израильскими 

оккупационными силами домов в Сур-Бахире, рай-

оне к востоку от Иерусалима, населенном тысячами 

палестинцев, как нарушение международного гума-

нитарного права. На тридцать седьмом заседании 

сессии Экономического и Социального Совета 

2019 года представитель Саудовской Аравии, высту-

пая от имени Группы арабских государств, призвал 

международное сообщество обеспечить палестин-

скому народу необходимую защиту и положить ко-

нец израильским покушениям на исламские и хри-

стианские святые места и уничтожению домов пале-

стинцев. 

39. Г-н Ингуанес (Мальта) говорит, что его прави-

тельство вновь предложило стипендии палестинцам. 

Были отобраны три студента, которые вскоре смогут 

помочь своим соотечественникам и Государству 

https://undocs.org/A/RES/181%20(II)


 
A/AC.183/SR.396 

 

19-15187 7/7 

 

Палестина, начав обучение на степень магистра в его 

стране.  

40. Г-н Айдид (Малайзия) говорит, что Отдел по 

правам палестинцев и Глобальный фонд мира «Пер-

дана» предложили провести в ноябре 2019 года в Ку-

ала-Лумпуре мероприятие, которое будет организо-

вано совместно с Комитетом. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 40 мин. 


